169DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº131 FORTALEZA, 17 DE JULHO DE 2015

ANTÔNIO MARCOS DANTAS ESCRIVÃO PC IV 30/07/2015 FORTALEZA/CANINDÉ/FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67
DOS SANTOS
ELLON SALES MAIA SOLDADO PM V 30/07/2015 FORTALEZA/CANINDÉ/FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 132,31

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº484/2015 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de regularizar o deslocamento de
servidores lotados na Célula Regional de Disciplina do Sertão Central-CERSEC/CGD, sediada na cidade de Quixadá, com o objetivo de realizar oitiva
de testemunhas no interesse do Procedimento Administrativo de SPU nº15287652-9, concedendo-lhes (1/2) meia diária, de acordo com o artigo 3º;
alínea “a”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10 do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária desta Secretaria. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza-CE, 13 de julho de 2015.

Juarez Gomes Nunes Junior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº484/2015 DE 13 DE JULHO DE 2015

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS TOTAL
QUANT. VALOR TOTAL

LUIS SOUSA FREIRE SUBTENENTE PM V 24/07/2015 QUIXADÁ/ITATIRA/QUIXADÁ 0,5 61,33 30,67 30,67
FRANCISCO SARAIVA LEÃO NETO SOLDADO PM V 24/07/2015 QUIXADÁ/ITATIRA/QUIXADÁ 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 61,34

***  ***  ***

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS TOTAL
QUANT. VALOR TOTAL

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA 952/2015 - O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no parágrafo único, art.66 da Lei nº15.674, de 31 de Julho de
2014, RESOLVE publicar a tabela de funções, cargos efetivos e
comissionados, integrantes do quadro geral de pessoal civil, explicitando
os cargos vagos e ocupados da Defensoria Pública do Estado do Ceará,
conforme os anexos I, II e III desta Portaria. DEFENSORIA PÚBLICA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 10 de julho de 2015.

Túlio Iumatti Ferreira
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO I A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº952/2015, DE 10 DE
JULHO DE 2015

QUADRO QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS

CARGO QUANTIDADE QUANTIDADE QUANTIDADE
CRIADA OCUPADA VAGA

DEFENSOR PÚBLICO DE 212 89 123
ENTRÂNCIA INICIAL
DEFENDOR PÚBLICO DE 57 31 26
ENT. INTERMEDIÁRIA
DEFENSOR PÚBLICO DE 121 120 01
ENTRÂNCIA FINAL
DEF. PÚBLICO DE 2º GRAU DE 47 46 01
JURISDIÇÃO

TOTAL 437 286 151

ANEXO II A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº952/2015, DE 10
DE JULHO DE 2015

QUADRO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS

CARGO SÍMBOLO QUANT. QUANT.
CRIADA OCUPADA

Defensor Geral SS-1 01 01
Subdefensor Geral SS-2 01 01
Secretário Executivo SS-2 01 01
Corregedor DNS-1 01 01
Assessor Técnico DAS-1 02 02
Assessor DNS-2 03 03
Assistente Técnico DAS-3 03 03
Supervisor de Núcleo DAS-1 21 21
Ouvidor DNS-2 01 01
Diretor da Escola Superior da DPGE DNS-2 01 01
Supervisor do Centro de Estudos Jurídicos DAS-1 01 01
Coordenador do DECAI Capital DNS-2 01 01
Coordenador do DECAI Interior DNS-2 01 01
Assessor Jurídico DNS-2 01 01
Assessor de Desenvolvimento Institucional DNS-2 01 01

Coord. de Tecn. da Inform. e Comunicação DNS-2 01 01
Coordenador Administrativo Financeiro DNS-2 01 01
Gerente Financeiro DNS-3 01 01
Gerente de Recursos Humanos DNS-3 01 01
Supervisor do Núcleo de Patrimônio DAS-1 01 01
Supervisor do Núcleo de Estágio DAS-1 01 01

TOTAL 46 46

ANEXO III A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº952/2015, DE 10
DE JULHO DE 2015

QUADRO QUANTITATIVO DE FUNÇÕES

CARGO QUANTIDADE QUANTIDADE
CRIADA OCUPADA

DATILÓGRAFO 01 01
ECONOMISTA 01 01
ADMINISTRADOR 01 01
ASSISTENTE SOCIAL 01 01
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01 01

TOTAL 05 05

***  ***  ***
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 17/2015
PROCESSO Nº15281340_3/2015 Defensoria Pública Geral do Estado.
OBJETO: Custeio do IV Curso de Capacitação Destinados aos
Estagiáris e Colaboradores da DPGE, que ocorrerá nos dias 16 e 26 de
junho do corrente ano. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a declaração de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para custeio do IV Curso de
Capacitação dos Colaboradores e Estagiários, cujo tema é
“ATENDIMENTO AO CIDADÃO”, no valor de R$2.643,30 (dois mil,
seiscentos e quarenta e três reais e trinta centavos), promovido, nos dias
19 e 26/06/2015, pelo Instituto de Educação Portal – IEP, com
fundamento e amparo legal nos art.13, VI, c/c o art.25, inciso II, da Lei
nº8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como art.134, §2º da
Constituição Federal de 1988 e art.2º, 4º e 5º da Lei Estadual 13.180/
2001, em razão de tratar-se de uma capacitação que tem como objetivo
atuar como elo de reflexão e ação entre os organismos públicos visando
um maior comprometimento com as questões sociais, dentro de um
sólido conceito de trabalho social em rede onde parceiros da sociedade
civil, empresas privadas e organismos públicos se unem para trabalhar a
questão social dentro da visão integradas de qualificação profissional,
havendo vínculo de pertinência entre o treinamento e a atividade
desempenhada, tendo em vista a abrangência e relevância do evento
desenvolvido. Ademais, a especificidade do tema e a comprovada

CARGO SÍMBOLO QUANT. QUANT.
CRIADA OCUPADA

170 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº131 FORTALEZA, 17 DE JULHO DE 2015

competência da referida insituição/associação inviabiliza a competição.
VALOR: R$2.643,30 (dois mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 488 12688 06200
001.14.122.500.28451.01.33903900.70.1.20. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: amparo legal nos art.13, VI, c/c o art.25, inciso II, da Lei
nº8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como art.134, §2º da
Constituição Federal de 1988 e art.2º, 4º e 5º da Lei Estadual 13.180/
2001. CONTRATADA: EMPRESA: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
PORTAL - IEP, associação privada, inscrtio no CNPJ: 09.557.713/
0001-25, situada na ROD BR 116, KM 54, s/n, Centro, Zona Rural,
Pacajus -CE, CEP: 62.870-000; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBI-
LIDADE: A licitação foi declarada inexigível pelo Sr. Secretário
Executivo, considerando o parecer nº628/2015 da Assessoria Jurídica da
DPGE acostado aos autos do processo supra. RATIFICAÇÃO: Esta
inexigibilidade foi ratificada pelo Sr. Subdefensor Público Geral, para
efeito do art.26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em
vista o que consta nos autos do processo nº15281340_3/2015 e em face
da declaração acima.

Régis Gonçalves Pinheiro
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
art.19, VI da Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1995 (Regimento
Interno) e tendo em vista o que consta o Processo nº02711/2010.
RESOLVE APOSENTAR, a partir de 31.01.2010, MARGARIDA
MARIA PAULA FURTADO, servidora do Quadro II – Poder Legislativo,
matrícula nº001278, ocupante do cargo/função de Agente de
Administração ADO 22, nos termos do Art.3º da Emenda Constitucional
Federal nº41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial de
31.12.2003 e art.40, §1º, inciso III, letra “b” da Constituição Federal/
88, com redação da Emenda Constitucional nº20/98 c/c o art.156, §1º,
inciso IV da Lei nº9.826/74, com proventos proporcionais mensais
assim discriminados:
Vencimento/Salario –ADO 22 (Lei nº14.430,
de 31 de julho de 2009) propor 80% ...................... R$ 417,68

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gratificação de Exercício 100% .............................. R$ 417,68
(Lei nº11.639/89) propor 80%
Gratificação Adic.p/Tempo de Serviço 10% ........... R$ 52,21
(Lei nº9.826/74, art.43)
Abono Compensatório .............................................. R$ 18,63
(Lei 12.991, de 30.12.1999) Propor 80%
Decisão Judicial – URV .............................................. R$ 127,00
(Proc. Nº2000.0136.4271-6) propor 80%
Valor de Recomposição Temporária ....................... R$ 164,42
(Resolução nº404/98) propor 80%
TOTAL DOS PROVENTOS .................................... R$ 1.197,62
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
01/07/2015.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Danniel Oliveira

2º VICE-PRESIDENTE
Dep. Sérgio Aguiar
1º SECRETÁRIO

Dep. Manoel Duca
2º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
3º SECRETÁRIO

Dep. Joaquim Noronha
4º SECRETÁRIO

Aprovado através da Resolução do TCE nº1914/2015.

***  ***  ***
PORTARIA Nº225-A/2015 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições
legais, com fundamento no art.129 da Lei nº9.826, de 14 de maio de
1974, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo nº212, de
02 de maio de 2001, publicado no Diário Oficial do Estado de 04 de
maio de 2001, AUTORIZA o deslocamento, a serviço, do(s)
SERVIDOR(ES), deputados(as) discriminado(s) nesta Portaria, e o
pagamento de diária(s) para o custeio de alimentação, hospedagem e
locomoção terrestre ou aéreas, no Município, Estado ou País, para o
qual foi(ram) deslocado(s), nos valor(es) unitário(s) e total(is) a seguir
especificado(s):

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO/ MUNICÍPIO/ PERÍODO DO MEIO DE OBJETIVO DO VALOR VALOR

CPF FUNÇÃO ESTADO/ DESLOCAMENTO TRANSPORTE DESLOCAMENTO UNITÁRIO TOTAL

Francisco Djalma Feitosa 024.847 Sargento PM Massapé – CE 25 a 27/06/2015 Terrestre Viajar a serviço da Presidência R$69,00 R$207,00

321.602.593 - 49

Christian Danil da Silva Gomes 023.423 Soldado PM Massapé – CE 25 a 27/06/2015 Terrestre Viajar a serviço da Presidência R$55,00 R$165,00

518.698.703 - 44

Publica-se: DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 25 dias do mês de junho de 2015.
Sávia Maria Queiroz de Magalhães

DIRETORA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº226/2015 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições
legais, com fundamento no art.129 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo nº212, de 02 de
maio de 2001, publicado no Diário Oficial do Estado de 04 de maio de 2001, AUTORIZA o deslocamento, a serviço, do(s) SERVIDOR(ES),
deputados(as) discriminado(s) nesta Portaria, e o pagamento de diária(s) para o custeio de alimentação, hospedagem e locomoção terrestre ou
aéreas, no Município, Estado ou País, para o qual foi(ram) deslocado(s), nos valor(es) unitário(s) e total(is) a seguir especificado(s):

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO/ MUNICÍPIO/ PERÍODO DO MEIO DE OBJETIVO DO VALOR VALOR
CPF FUNÇÃO ESTADO/ DESLOCAMENTO TRANSPORTE DESLOCAMENTO UNITÁRIO TOTAL

Ronaldo de Aguiar Florêncio 009.283 Capitão PM Sobral – CE 26 e 27/06/2015 Terrestre Viajar a serviço da Presidência R$86,00 R$172,00
524.974.533 - 49

Publica-se: DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 26 dias do mês de junho de 2015.
Sávia Maria Queiroz de Magalhães

DIRETORA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº226-A/2015 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições
legais, com fundamento no art.129 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo nº212, de 02 de
maio de 2001, publicado no Diário Oficial do Estado de 04 de maio de 2001, AUTORIZA o deslocamento, a serviço, do(s) SERVIDOR(ES),
deputados(as) discriminado(s) nesta Portaria, e o pagamento de diária(s) para o custeio de alimentação, hospedagem e locomoção terrestre ou
aéreas, no Município, Estado ou País, para o qual foi(ram) deslocado(s), nos valor(es) unitário(s) e total(is) a seguir especificado(s):